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АНОТАЦІЯ

Коваль Г. В. Соціально-психологічні чинники волонтерської діяльності з

допомоги постраждалим від воєнного конфлікту. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 «Психологія» – Запорізький національний університет,

Запоріжжя, 2024.

У роботі представлено результати дослідження соціально-психологічних

чинників волонтерської діяльності з допомоги постраждалим від воєнного конфлікту.

Актуальність роботи пов’язана з проблематикою дослідження соціально-

психологічних аспектів волонтерської діяльності. Запропонований напрямок

розробки сприяє розумінню волонтерської діяльності у формі суспільного

волонтерського руху та дозволяє уточнити і розширити уявлення щодо можливостей

дослідження чинників колективної та індивідуальної активності в межах соціально-

психологічного аналізу.

Проведено аналіз соціально-психологічних аспектів таких явищ як волонтерство

та суспільний рух. Показано взаємозалежність різних аспектів визначень

волонтерства від рівнів реалізації волонтерської діяльності, що дозволяє об’єднати

різні аспекти визначень та розуміти волонтерство як цілісний континуум складно

організованої діяльності. При цьому, рівні реалізації діяльності приведено у

відповідність до систематики об’єктів соціально-психологічного вивчення.

Розроблено соціально-психологічні аспекти специфіки волонтерської діяльності як її

спрямування на іншу діяльність та проблематику суспільного руху в межах

соціально-психологічної систематики. Обґрунтовується підхід до визначення

суспільного руху як великої організованої групи, що пов’язана окремим видом

суспільного зв’язку. Критерієм такого визначення є поняття соціального завдання як

сукупності соціальних умов та цілей колективної діяльності.
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Розкрито специфіку становлення поняття колективна суб’єктність в межах

вітчизняної соціальної психології. Зокрема, висвітлено відмінність контекстів

аналізу, в межах яких проблема колективної суб’єктності набуває розвитку та

обґрунтування. Так, одним вагомим контекстом є проблема взаємовідношення

індивідуальності та суспільства, а з іншого боку питомими контекстом аналізу є

проблематика активності. Означені проблемні загали впливають й на розбудову

вимог до аналізу групи як колективного суб’єкта. Зокрема, показано, що в межах

першого проблемного осередку перевага надається розкриттю підвалин

колективності через розроблення категорії спілкування. В той час як в другому

перевага надається розкриттю підвалин суб’єктності у звʼязку з проблематикою

активності.

Окреслено проблематику спільності як характеристики утвореного у просторі

соціально-психологічної взаємодії зв’язку. Розглянуто проблематику підвалин

виокремлення та емпіричного дослідження стильових аспектів ідентифікації як

внутрішньо-суб’єктного процесу набуття спільності. Теоретично обґрунтовано

залежність процесу ідентифікації від конституювання його об’єктної складової, що

існує у формі образу. Виокремлено ряд різнорідних процесів конституювання образу.

Обґрунтовано теоретико-методичні засади емпіричного дослідження системи

соціально-психологічних та психологічних чинників волонтерської діяльності.

Розкриваються шляхи її змістовного наповнення параметрами змінних та

методичним інструментарієм їх вимірювання. Зокрема, обґрунтовано доцільність

виокремлення 3-х змістовних блоків моделі.

1. осмисленість та готовність як змінні, що характеризують волонтерську

діяльність й тим самим дозволяють реконструювати її мотиваційні чинники;

2. – ціннісно-мотиваційні чинники як індивідуальні чинники волонтерської

діяльності;

3. – параметри ідентичності та ідентифікації як соціально-психологічні чинники

волонтерської діяльності.
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Розроблено програму емпіричного дослідження. Розкрито його основні етапи,

ціль та завдання. Репрезентовано методичний та математично-статистичний

інструментарій опрацювання даних. Подано критерії добору та результати аналізу

кількісного та якісного складу вибірки респондентів дослідження.

У результаті емпіричного дослідження встановлено статистичну достовірність

існування окремих компонент взаємозв'язку досліджених змінних, які відмінно

проявляють себе на рівні реалізації індивідуальної діяльності з надання допомоги.

Зокрема, показано наявність специфіки взаємозв’язку між чинниками ціннісного ряду

узагальнення з одного боку, та показниками осмисленості й емпатійним ресурсом

готовності, який засвоюється в наданні допомоги, з боку іншого.

Окрім того, суголосну специфіку взаємозв’язку установлено й для окремих

показників ідентичності. Зокрема, виявлено специфіку неоднорідного розподілу

ідентифікаційних конструктів за окремими аспектами індивідуальної ідентичності.

Показано неоднорідність розподілу функціонального зв’язку між

диференційованістю окремих аспектів ідентичності, цінностями, а також усталеними

характеристиками ВД. Тим самим, підтверджено взаємозв’язок між структурою

індивідуальної ідентичності та ціннісно-мотиваційними чинниками. Окрім того,

результати дослідження психосемантичних характеристик образу «волонтери»

показують відтворення специфіки функціонального зв’язку між ціннісно-

мотиваційними чинниками та специфікою реконструкції волонтерами

психосемантичних характеристик образу волонтерської спільноти.

Відтворена факторна структура компонент дозволяє встановити наявність 8-ми

складових, що у цілому пояснюють 67,198% дисперсії. Зокрема, було виокремлено

такі мотиваційні компоненти як «готовність до змін», «піклування та турбота»,

«захист та збереження життя», «керівництво», «ідентифікація з волонтерською

спільнотою», «саморозвиток та самовизначення», «емоційне виснаження», та

«естетичне переживання дійсності».
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Показано, що психосемантичні характеристики образу волонтерської спільноти

як основа стильових аспектів ідентифікації мають безпосередню причетність до

впливу на ціннісно-мотиваційні чинники надання допомоги. Крім того, установлено

існування специфіки поєднаного впливу стильових аспектів ідентифікації та джерел

осмисленості на ціннісно-мотиваційні чинники. Тим самим, підтверджено наявність

впливу параметрів ідентичності та ідентифікації як соціально-психологічних

чинників на ціннісно-мотиваційні чинники волонтерської діяльності.

У цілому результати емпіричного дослідження дозволяють підтвердити

припущення, що соціально-психологічні чинники як параметри колективної

суб’єктності впливають на мотиваційні чинники волонтерської діяльності, що

проявляються у надані допомоги. Результати статистичної обробки дозволяють

зауважити неоднорідність такого впливу, втім природа цієї неоднорідності

залишилися нез’ясованою та потребує подальших досліджень.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

Вперше здійснено комплексне теоретико-емпіричне соціально-психологічне

дослідження чинників волонтерської діяльності у формі суспільного волонтерського

руху з надання допомоги постраждалим від воєнного конфлікту;

уточнено соціально-психологічні аспекти поняття волонтерська діяльність в

контексті суспільного волонтерського руху і визначено поняття волонтерська

діяльність у цьому контексті, а саме: обґрунтовано розуміння волонтерської

допомоги як соціально-значущої діяльності, спрямованої на іншу діяльність, що

дозволяє диференціювати її від інших видів допомоги та розуміння суспільного руху

як великої соціальної групи, що дозволяє розглядати його як колективного суб’єкта

волонтерської діяльності;

теоретично обґрунтовано та уточнено умови за яких індивідуальна

суб’єктність може розглядатися як форма реалізації колективної суб’єктності;

запропоновано узагальнення деяких соціально-психологічних та психологічних

чинників у терміні спільність як характеристиці утвореного в просторі соціально-
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психологічної взаємодії зв’язку, що увиразнює (характеризує) параметри колективної

суб'єктності;

визначено сутність поняття стильові аспекти ідентифікації як внутрішньо-

суб’єктного процесу набуття спільності, а саме: обґрунтовано залежність стилів

ідентифікації від способу конституювання об’єктної сторони ідентифікації; розкрито

підстави розмежування процесів конституювання об’єктної сторони ідентифікації,

запропоновано розуміння залежності альтернативності реалізації процесів

конституювання від полюсу завдання значимості;

теоретично обґрунтовано та емпірично верифіковано: показник осмисленості

як соціально-психологічну характеристику волонтерської діяльності; показники

диференційованості структури індивідуальної ідентичності волонтера та

диференційованості окремих аспектів структури індивідуальної ідентичності як

змінних, що представлені в рангових шкалах; показники стилів ідентифікації з

окремими (психосемантичними) характеристиками образу волонтерської спільноти

як соціально-психологічні чинники ВД;

емпірично визначено специфіку взаємозв’язку системи соціально-психологічних

та психологічних чинників, а саме: індивідуальних ціннісно-мотиваційних чинників

волонтера з осмисленістю та готовністю до волонтерської діяльності з одного боку,


[…]


1. Коваль Г. В. Волонтерський рух на підтримку АТО: актуальність та специфіка як

об’єкту соціально-психологічного аналізу. Технології розвитку інтелекту. 2016. Т.2,

№4(15).

2. Коваль Г. В. Волонтерство як складний соціально-психологічний феномен.

Технології розвитку інтелекту. 2017. Т.2, № 6 (17).

3. Коваль Г. В. Волонтерська допомога як специфічна соціально-психологічна

активність. Технології розвитку інтелекту. 2017 Т. 2. № 7(18).

4. Коваль Г. В. Цінності як соціальні прескрипції волонтерської практики. Проблеми

політичної психології. 2017. № 5(19). с. 260-271.

5. Коваль Г. В. Організованість діяльності як критерій класифікації волонтерства.

Психологічні перспективи. 2017. № 30. с. 63-74.

6. Коваль Г. В. Суспільний рух як предмет соціально-психологічного аналізу.

Психологічні перспективи. 2018. № 31. с. 141-152.

7. Коваль Г. В. Модель спілкування в дослідженні і виокремленні специфіки

колективної суб’єктності. Проблеми сучасної психології. 2018. №2 (14) с. 50-60.

8. Спіцина Л.В., Коваль Г.В. Соціально-психологічні аспекти мотивації волонтерської

допомоги. Наук. студії із соц. та політ. психології. 2018. №41(44). с.57-67.

9. Коваль Г. В. Специфіка поняття «колективна суб’єктність» у вітчизняній та

пострадянській соціальній психології. Наук. студії із соц. та політ. психології. 2018.

№ 42 (45). C. 103-112.

10. Коваль Г. В. Характеристики образу як підґрунтя стильових аспектів

ідентифікації у дослідженні волонтерської діяльності. Психологічний часопис. 2020.

Вип. 6 (4). С. 133-149.

11. Коваль Г. В. Структура мотиваційного виміру спільності. Science and education a

new dimension. Humanities and Social Sciences. 2020. Vol. 243, P. 28-30.
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12. Koval H.V, Spitsyna L. V. Empathy as a resource of socio-psychological support in the

system of factors of volunteering. Insight: The Psychological Dimensions of Society. 2021.

№5, Р. 30-45

13. Spitsyna L.V., Koval H.V. Gender and age specificity of determination of value-

motivational attitudes of volunteer movement in postmodern society. Postmodern

Openings. 2022. Vol. 13(1), P. 66-86.

14. Коваль Г. В. Психосемантична репрезентація колективного суб’єкта

волонтерської діяльності в структурі суб’єктивного досвіду. Психологічні

перспективи. 2022. №39, С. 188-213.

Б. Опубліковані праці які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

1. Коваль Г. В. Соціально-психологічні аспекти визначення волонтерства.

Інтегративна психологія: теорія і практика. Матеріали Всеукраїнської науково-

практичної конференції (12-13 квітня 2017 року, м. Запоріжжя). ЗНУ, 2017. 106с.

Запоріжжя: ЗНУ, 2017. C. 20-25.

2. Коваль Г. В. Соціально-психологічні чинники інституалізації волонтерства АТО.

Технології роботи психолога в організації. Збірник матеріалів ІV Всеукраїнської

науково-практичної конференції студентів, аспірантів та молодих вчених(19-

20жовтня 2017 року, м. Запоріжжя). ЗНУ, 2017. Запоріжжя: ЗНУ, 2017. C. 62-63.

3. Коваль Г. В. Спілкування як соціально-психологічна взаємодія. Молода наука-2018.

Збірник наукових праць студентів, аспірантів і молодих вчених. Запоріжжя : ЗНУ,

2018. Т.2. 350 с. Запоріжжя: ЗНУ, 2018. Т. 2 C. 309-311.

4. Коваль Г. В. Колективна суб'єктність як динамічний аспект спільності.

Інтеграційні можливості сучасної психології та шляхи її розвитку. Матеріали ІІ

Всеукраїнської науково-практичної конференції (18-19 жовтня 2018 року, м.

Запоріжжя). ЗНУ, 2018.C. 13-14 Запоріжжя: ЗНУ, 2018. C. 13-14.

5. Спіцина Л. В., Коваль Г. В. «Осмисленість» як усталена соціально-психологічна

характеристика волонтерської діяльності. Демократизація та гуманізація

вітчизняного суспільства: досвід україно-канадської взаємодії. Запоріжжя: Copy Art,
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2019. C. 93-95.

6. Коваль Г. В. Емпірична модель дослідження спільності як соціально-

психологічного чинника волонтерської діяльності. Соціокультурні та психологічні

виміри становлення особистості. Херсон: ФОП Вишемирський В. С., 2019. C. 127-

130.

7. Коваль Г. В. Спільність як соціально-психологічний чинник волонтерської

діяльності. Інтеграційні можливості сучасної психології та шляхи її розвитку. Мат.

ІІІ Всеукраїнської наук.-практ. конф., (Запоріжжя, 10-11 жовтня 2019 р.) Запоріжжя:

ЗНУ, 2019. C. 116-117.

8. Коваль Г. В. Спільність як соціально-психологічний конструкт. Молода наука-

2020. Збірник наукових праць студентів, аспірантів і молодих вчених. Запоріжжя:

ЗНУ, 2020. Т. 2 C. 184-185.

9. Коваль Г. В., Спіцина Л. В. Загально та соціально-психологічні аспекти вжитку

термінів мотив та мотивація. Суспільство і особистість у сучасному комунікаційному

дискурсі. Матеріали ІІ Всеукраїнської науково-практичної конференції (м.

Запоріжжя, 9-10 квітня 2020 р.) Запоріжжя: НУ «Запорізька політехніка», 2020. C.

423-426.

263

ДОДАТОК З

Довідки про впровадження результатів дослідження соціально-психологічних

чинників волонтерської діяльності з допомоги постраждалим від воєнного

конфлікту
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