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Актуальність дисертаційного дослідження. Дисертація Коваля Геннадія

Валерійовича на тему «Соціально-психологічні чинники волонтерської діяльності з

допомоги постраждалим від воєнного конфлікту», поданої на здобуття ступеня

доктора філософії за спеціальністю 053 «Психологія»(галузі знань 05 «Соціальні та

поведінкові науки») виконана на кафедрі психології факультету соціальної

педагогіки та психології Запорізького національного університету. Тема дисертації

затверджена на засіданні вченої ради факультету соціальної педагогіки та

психології Запорізького національного університету (протокол № 12 від 15 червня

2017 року). Уточнену редакцію теми дисертації затверджено на засіданні кафедри

психології (від 17.04.19р. протокол №9) та засіданні вченої ради факультету

соціальної педагогіки та психології (від 25.04.19р. протокол №14), а також на

засіданні науково-технічної ради університету (протокол №12 від 5.06.2019) та

Радою з координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в

Україні (протокол №4 від 25.06.2019).

Здобувач наукового ступеня переконливо обґрунтовує нагальність та

важливість наукової розробки теми свого дослідження, реалізації його мети та

виконання завдань. Вірно висвітлюється зв’язок теми дисертації із сучасними

дослідженнями у загально та соціально-психологічних розвідках з критичним

аналізом сутності наукової проблеми та способів і можливостей її наукового

вирішення. Зокрема дисертант наголошує, що якщо взаємопов’язаність індивідів у

групі виконує роль основного соціально-психологічного чинника волонтерської

діяльності у формі волонтерського руху, то цим самим актуалізується

проблематика соціально-психологічних аспектів мотивації, де потребують

розмежування принаймні дві нетотожні площини обумовлення. З одного боку мова

має йти про мотивацію певної колективної активності, що реалізується від групи. З

іншого – предметом мотивації має виступати й сама колективність, як той зв’язок

між індивідами, що має бути утвореним та підтримуватися протягом достатнього

для здійснення певної активності часу. Звідси дисертант висуває припущення, що

вид взаємопов’язаності (спільності) виконує роль мотиваційного чинника та

обумовлює специфіку колективної суб’єктності волонтерського руху.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та

рекомендацій. Дисертаційне дослідження володіє достатнім ступенем чіткості та

логічності обґрунтувань як у теоретичному пошуку та й представлених висновках.

Теоретичний апарат та розроблена модель його параметризації знаходять

взаємозв’язок з емпіричним пошуком її апробації та конкретизуються у

релевантних методиках дослідження взятих до аналізу змінних, що обґрунтовують

валідність отриманих результатів та сприяють повноті їх інтерпретації. Це дозволяє

засвідчити повноту реалізації поставленої мети та завдань дослідження. Автором

дисертаційної роботи вірно визначається зв'язок його дослідження з комплексними

науково-дослідними темами кафедри психології Запорізького національного

університету: «Соціальна психологія організаційної культури» (державний

реєстраційний номер 0111U007744) та «Психологічне забезпечення формування та

розвитку соціальних суб’єктів» (державний реєстраційний номер 0114U05324)

затверджених Міністерством освіти і науки України.

У вступі дисертантом переконливо обґрунтовано актуальність теми,

сформульовано мету та основні завдання дослідження, висвітлено наукову

новизну і практичну значущість. У першому розділі здійснено послідовний аналіз

та представлені результати опрацювання як загально й соціально-психологічних

джерел за досліджуваною проблематикою так й наукових результатів у суміжних

галузях знання, що сприяє комплексному підходу до розуміння явища

волонтерства у розробці його соціально-психологічної проблематики. Так,

проведений аналіз наукових розвідок дозволяє визначити автору волонтерство як

складне соціально-психологічне явище, де складність завдано насамперед

складністю суб’єктів його організації, а власне волонтерська допомога

розглядається як діяльність, що принципово спрямована на іншу діяльність. У

соціально-психологічному контексті, на думку автора, заслуговує на окрему увагу

проблематика існування волонтерства у формі суспільного руху, де проявляє себе

специфіка колективної суб’єктності, що знаходить свою реалізацію на рівні

індивідуальної діяльності з надання допомоги. Такий взаємозв’язок

індивідуальної та колективної суб’єктності знаходить своє обґрунтування у

запропонованому дисертантом підході до визначення концепту «спільність», що

дозволяє поєднати в одній площині ці дві різноспрямовані форми активності.

У другому розділі автор пропонує операціоналізувати запропонований

концепт через ряд вимірюваних показників та параметрів – характеристики самої

волонтерської діяльності, що набувають своєї специфіки саме через соціально-

психологічне їх спричинення тою колективною суб’єктністю, що в ній

реалізується. У якості таких характеристик автором обґрунтовуються показники

осмисленості та готовності до здійснення діяльності. Іншою вимірюваною

ознакою, що розкриває специфіку соціально-психологічного впливу на надання

допомоги учасникам та постраждалим від воєнного конфлікту беруться до аналізу

цінності. При цьому розповсюджене розуміння останніх як загальних піднесених

над контекстом чинників, що обумовлюють індивідуальну активність знаходить

несподівану залежність як від змістовних показників осмисленості, так й

характеристик ідентичності, що в цілому й дозволяє не лише показати специфіку

соціально-психологічних чинників волонтерської діяльності, але й розкрити

характер впливу колективної суб’єктності на індивідуальну активність. Як вже

можливо зрозуміти, окремим складником емпіричної структури дослідження

спільності обґрунтовуються характеристики особистісної та групової ідентичності

волонтера.

У третьому розділі основні теоретичні припущення та засновки знаходять

підтвердження та обґрунтування в аналізі результатів емпіричних даних.

Заслуговує схвалення той факт, що автор робить неспішні та обережні висновки з

результатів проведеного дослідження та пропонує перспективу подальших

досліджень у більш детальному вивченні установлених зв’язків, їх природи, а

також специфіки сукупного впливу на специфіку соціально-психологічного

обумовлення індивідуальних проявів активності.

Наукова новизна отриманих результатів дисертації. Дисертаційна робота

містить наукову новизну, що представлена автором у вигляді конкретних

положень, чітких текстових формулювань і висновків, таблиць, рисунків, а також

полягає в обґрунтуванні теоретико-методичних положень та розробленні

практичних рекомендацій щодо психологічного супроводу волонтерської

діяльності та перспектив подальшої розробки порушеної у дослідженні

проблематики.

Результати дослідження, що становлять наукову новизну, у наступному:

здійснено комплексне теоретико-емпіричне соціально-психологічне дослідження

чинників волонтерської діяльності у формі суспільного волонтерського руху з

надання допомоги постраждалим від воєнного конфлікту; уточнено соціально-

психологічні аспекти поняття волонтерська діяльність в контексті суспільного

волонтерського руху і визначено поняття волонтерська діяльність у цьому

контексті, а саме: обґрунтовано розуміння волонтерської допомоги як соціально-

значущої діяльності, спрямованої на іншу діяльність, що дозволяє диференціювати

її від інших видів допомоги; теоретично обґрунтовано та уточнено умови за яких

індивідуальна суб’єктність може розглядатися як форма реалізації колективної

суб’єктності; запропоновано узагальнення деяких соціально-психологічних та

психологічних чинників у терміні спільність як характеристиці утвореного в

просторі соціально-психологічної взаємодії зв’язку, що увиразнює (характеризує)

параметри колективної суб'єктності; визначено сутність поняття стильові аспекти

ідентифікації як внутрішньо-суб’єктного процесу набуття спільності.

Теоретично обґрунтовано та емпірично верифіковано: показник осмисленості

як соціально-психологічну характеристику волонтерської діяльності; показники

диференційованості структури індивідуальної ідентичності волонтера та

диференційованості окремих аспектів структури індивідуальної ідентичності як

змінних, що представлені в рангових шкалах; показники стилів ідентифікації з

окремими (психосемантичними) характеристиками образу волонтерської спільноти

як соціально-психологічні чинники ВД; емпірично визначено специфіку

взаємозв’язку системи соціально-психологічних та психологічних чинників, а саме:

індивідуальних ціннісно-мотиваційних чинників волонтера з осмисленістю та

готовністю до волонтерської діяльності з одного боку, та показниками

диференційованості індивідуальної структури ідентичності волонтера і стильових

аспектів ідентифікації волонтера з психосемантичними характеристиками образу

волонтерської спільноти з іншого; емпірично виявлено специфіку інтегрованого

впливу показників стильових аспектів ідентифікації та джерел осмисленості на

ціннісно-мотиваційні чинники. Зокрема, результати статистичної обробки

дозволяють зауважити неоднорідність такого впливу, втім природа цієї

неоднорідності залишилися незʼясованою та потребує подальших досліджень;

На основі даних проведеного емпіричного дослідження розроблено

рекомендації для практичного застосування результатів дослідження соціально-

психологічних чинників волонтерської діяльності з допомоги постраждалим від

воєнного конфлікту.

Поглиблено та розширено уявлення щодо взаємозв’язку індивідуальної та

колективної суб'єктності. Також приділено значну увагу можливостям дослідження

індивідуальної та колективної суб'єктності в межах конструкту «спільність» як

характеристики утвореного в просторі соціально-психологічної взаємодії зв’язку,

що увиразнює (характеризує) параметри колективної суб'єктності.

Практична значущість результатів дослідження. Дисертаційне

дослідження має беззаперечну практичну значущість, оскільки на основі

розроблених автором рекомендацій можуть бути створені програми як для

подальшої наукової розробки піднятої в досліджені проблематики так й програми,

спрямовані на поглиблення взаємодії інститутів громадянського суспільства та

органів державної влади та місцевого самоврядування для спільного вирішення

завдань у сфері діяльності із забезпечення національної безпеки та оборони. Окрім

того, результати дослідження можуть бути застосовані викладачами ВНЗ – для

удосконалення навчальних програм з курсів “Соціальна психологія”, “Соціальна

робота”, “Політична психологія”, та широким колом спеціалістів неурядового

сектору – при вирішені завдань, які припускають залучення допомоги волонтерів

при реалізації статутних завдань.

Результати дисертаційного дослідження впроваджені у практику роботи

Запорізького міського центру соціальних служб для сім’ї, дітей та молоді (довідка

про впровадження № 1404/03 від 17.06.2020); Запорізького національного

університету (довідка про впровадження № 75/0010119 від 18.06.2020); Запорізької

спілки ветеранів та волонтерів АТО (довідка про впровадження № 001 від

14.11.2023); Відділу у Запорізькій області Міністерства у справах ветеранів

України (довідка про впровадження № 4824/07ю5-20); ГО «Інформаційно-

аналітичний центр ПНБ» (довідка про впровадження № 003 від 05.05.2024); БО

«БФ» «Карітас Запоріжжя» (довідка про впровадження № 0014 від 23.05.2020).

Повнота викладення матеріалів дисертації у роботах, що опубліковані

автором. Зміст дисертаційного дослідження відображено здобувачем наукового

ступеня у вигляді публікацій у наукових фахових виданнях та апробовано на

наукових конференціях, семінарах й круглих столах. Зокрема, основні результати

проведеного дослідження знаходять висвітлення у чотирнадцяти публікаціях

автора здійснених одноосібно та у співавторстві з науковим керівником. А саме,

дисертантом здійснено одинадцять одноосібних публікацій. У цілому, зараховані за

темою дисертації публікації здійснено у виданнях, що входять згідно переліку

МОН до категорії Б фахових видань України (одинадцять публікацій) та категорії А

(одна публікація), а також дві публікації у наукових видання інших держав, які

входять до Європейського Союзу та індексуються у науко метричних базах Index

Copernicus – одна публікація та Web of science – одна публікація. Отже, наукові

публікації Коваля Геннадія Валерійовича відповідають вимогам п.8 «Про

затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою

Кабінету Міністрів України №44 від 12 січня 2022 року (зі змінами).

Відсутність порушення академічної доброчесності. Порушень академічної

доброчесності нами виявлено не було, а в тексті дисертації наявні належним чином

оформлені посилання при використані автором ідей та положень інших авторів.

Дані висновки підтверджують результати перевірки рукопису дисертації

Г.В. Коваля за допомогою автоматизованої системи «StrikePlagiarism»

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації. У цілому

позитивно оцінюючи підготовку та проведення дисертаційної роботи та даючи їй

схвальну оцінку, вважаємо за доцільне вказати на низку зауважень та побажань

щодо окремих аспектів рецензованої роботи:

1. У теоретичному розділі роботи робиться аналіз теоретико-методологічних

підходів до аналізу колективної суб’єктності у вітчизняному соціально-

психологічному дискурсі. Бажано було б також розкрити загальносвітовий

контекст дослідження цієї проблематики, що могло б забезпечити аналізу його

повноту.

2. В розділі планування емпіричного дослідження ми не знаходимо

належної параметризаціії та операціоналізації указаного автором у теоретичній

частині роботи концепту «інтерпретація», що указано у якості одного з

психологічних процесів, що обумовлюють специфіку утворення соціально-

психологічного зв’язку (стор.56). Тому, з одного боку не зрозуміло, чим автор

обґрунтовує таке позиціонування інтерпретації, а з іншого не розкритим

полишається уявлення автора в який саме спосіб можлива подальша

параметризація цього явища та включення його в емпіричну структуру

дослідження спільності. Хотілося б уточнити, чи не змінить це принциповим

чином концептуальний підхід до дослідження?